4. Post quadraginta itaque dies exactos Cpolis ab istis expugnatur anno ab orbe condito 6711, duodecimo mensis Aprilis. Decimo namque anno mense Maio ad urbem applicant, et mense undecimo diripiunt. Sicque maxima urbium ac celeberrima capta est, uno aut altero, ut rumor increbuit, e scala malo navis maximæ adnexa in muros insilientibus. Quæ vero mala urbs subiit, prolixiorum poseunt orationem longeque sunt ab hoc argumento. Ad ea porro quisque animum defixerit

C gnandam Cpolim summi pontificis litteræ. Totum hoc negotium regis Franciæ fuit. Quomodo vero Veneti primi ante alios ingressi Byzantium dicuntur? Cum res civium apud summum patrem gereretur vitæque eorum in dubio esset, pactionibus sæpe confusis, Venetiarum dux Eriens Dandulus cum imperatore de pace acturus triremi juxta Cosmedium appellit. Eodem et imperator equo advehitur. Dum de pace et conditionibus disputatur, Latinorum equestres copiæ ex superiore loco subito erumpentes laxis habenis imperatorem petunt, ut vix equo converso periculum effugerit et comitum ejus aliqui caperentur. Exinde maximæ hostiles naves, in quibus paratæ erant scale cæteraque instrumenta ad oppugnandum necessaria recta ad mœnia accedunt et occupant. Ex Choniata. ALL.

(26) ἔτους μὲν ὄντος. Aeropolita noster facit annum 6711: namque decimo mensis Maii in urbem appulere, continuarunt obsidionem menses undecim, quare 11 mensis Aprilis urbem ingressi sunt. Nam si 38 annos eam tenere Latini, et anno 6769 recuperarunt Græci, si demas occupatæ numerum, qui remanent erunt anni 6711. Choniata in die mensis consinit, in anno non item, tanquam qui anno uno auctior sit; ait enim eam captam anno 6712. Ex quibus corrigendus est idem Choniata in Balduino: Δεκάς μὲν οὖν ἐπι δυνάδι τοῦ Ἀπριλίου μηνὸς ἐνεστατήκει, τῆς εἰσόδου ἰνδιακίου τοῦ ἑξακισχιλίου ἑπτακισιοστοῦ (legitur ἑξακισιοστοῦ) δωδέκατου ἔτους, καὶ ἡ βασιλεὺς πᾶσι πρὸς Λατίνων χειροῦται. Et alio quoque loco: Πέμκταν ἀγοντος καὶ εἰκοστῆν τοῦ Μαιου μηνὸς τῆς τότε τοιχεύσεως ὀρθῆς ἰνδιακίου τοῦ ἑξακισχιλίου ἑπτακισιοστοῦ (legitur ἑξακισιοστοῦ) τρίτου καὶ δεκάτου ἔτους. ALL.

(27) Ἀπὸ κλίμακος, Choniata, p. 721, 21, et 733, 14. ALL.

(28) Ὅσα μὲν οὖν. Malorum, infortuniorum ac cædium, quibus in elade illa Cpolitana ac Orientalis imperii humanum genus, sed Græcorum potissimum

quæ in excidio ac direptione urbium accidunt, cædes hominum, mulierum captivitates, prædas, domorum effossiones, cætera omnia, quibus gladii scelere ac facinore in hostes deserviunt. Itali devicta urbe, veluti e loco superiori impetu factos occidentis **IO** gram omnem et orientis partem non minimam excurrere. Primum occidentis partes fugientibus omnibus tanquam ira cœlitum invectum malum eos abigeret, in deditionem subigunt.

5. Imperator Alexius Angelus, quem antea Cpoli declinasse commemoraveram, Philippopolim ve-

³⁴ post Ἴταλοι D διὰ τὰς ἀμαρτίας, ὡς ἦσαν οἱ ἄγιοι τρεῖς παῖδες ποτε καὶ πᾶσα ἡ θεία Γραφή.

Theodori Dousæ et Leonis Allatii notæ.

afflictum est, post Dei omnia disponentis providentiam et in peccata hominum nunquam non sententiam savientis humanitatem, causam Græci Latinis, quorum sæpius alias furorem et immanitatem experti fuerant, attribuunt, Latini Græcorum perfidiæ et apostolici culminis odio. Latinisne an Græcis fides in hoc negotio habenda est? Latini dicunt sibi; nam Græci eloquentia omnia invertunt, homines fallaces et leves et ad nimiam assentationem eruditi, profitentes quemadmodum causa inferior dicendo fieri superior posset, otiosi, loquaces, contentionis cupidiores quam veritatis; quibus, ut finiam, jusjurandum locus est et testimonium ludus. Græci sibi fidem præstandam esse contendunt. Quæ ipsi de Latinis dicunt, ut fidem elevent, non hic congeram, Græcis de Latinis loquentibus fidem nullam esse asseverabunt Latini: contra Græci nullam Latinis de Græci. Sic par pari redditur. Res itaque hæc in obscuro latebit, nec quisquam veritatem inveniet? minime vero. Recurrendum est ad communem judicem, qui momentis rationum ab utrisque auditis sine partium amore aut odio pronuntiat. Is fuerit summus pontifex Innocentius, qui in re gravissima rationibus ponderatis, addito etiam spectatissimorum hominum consilio ad marchionem Montisferrati datis litteris ita deliberavit: *Vos nullam in Græcos jurisdictionem aut potestatem habentes a puritate voti vestri temere declinasse videmini, dum non contra Saracenos arma movistis, non intendentes ad recuperandam Jerusalem, sed Cpolim occupandam, terrenas opes cælestibus divitiis præferendo. Illud quoque longe gravius reputatur, quod quidam nec religioni nec ætati nec sexui pepercerunt, sed fornicationes, adulteria et incestus in oculis omnium exercentes, non solum matritas et viduas, sed etiam matronas, virgines Deoque dicatas exposuerunt spurcitiis gartionum. Nec imperiales suffecit divitias exhaurire ac diripere spolia majorum pariter et minorum, nisi ad ecclesiarum, thesauros, et quod gravius est, ad ipsarum possessiones extendistis manus vestras, tabulas argenteas de altaribus rapientes, et violatis sacrariis cruces, icones et reliquias asportantes, ut Græcorum ecclesia quantumcunque persecutionibus affligatur, ad obedientiam apostolicæ sedis redire contemnat, quæ in Latinis non nisi perditionis exempla et opera tenebrarum aspexit, ut jam merito illos abhorreat plusquam canes. Tu vero contra jurisdictionem et potestatem indebitam, vel potius usurpatam, apostolicæ sedis legati consilium allegasti, tanquam ex eo vobis licuerit cum præfato adolescente ad instituendum sibi Cpolitanum imperium proficisci, etc. Ista vel similia ad alios eorum serbens summus pontifex repetit: *Ecce quod cum mærore referimus et rubore, unde videbamus hac-**

A ταῦτα λόγων καὶ οὐ πρὸς τὴν παρούσαν ὑπόθεσιν πάντως δὲ νοεῖν ἐξέστι πᾶσιν ὅποσα ταῖς αἰχμαλωτιζομέναις πόλεσιν ἐπιπέπτωκε πάθη, φύσει ἀνδρῶν, γυναικῶν ἀνδραποδιᾶμοι σκυλεύσεις, οἰκίων κατασκάψεις, τᾶλλα τε πάντα ὅποσα μαχαίρας ἔργον (29) καθέστηκεν. Ἐπεὶ γοῦν ἐγκρατεῖς γεγόνασι τῆς πόλεως οἱ Ἴταλοι ³⁵, ὡς ἐξ ὑπεροδεξιάων ὀρμώμενοι τὴν τε θυσμὴν πᾶσαν κατέδραμον, ἀλλὰ δὴ καὶ τῆς εἰρίας μέρος οὐκ ἔλαττον. Πρῶτα μὲν οὖν χειροῦνται τὰ τῆς θυσμῆς, πάντων ὑποφενγόντων αὐτοὺς ὡς ὑπὸ τινος θεηλάτου ἐλαυνομένων πληγῆς.

ε'. Ὁ μὲν οὖν βασιλεὺς (30) Ἀλέξιος ὁ Ἄγγελος, ὄν ἀποδράσαι ὁ λόγος εἰρήκει τῆς Κωνσταντίνου, ἐπὶ

B *tenus profecisse, defcimus, et angustamur, unde credebamus potissimum dilatari: quomodo enim Græcorum Ecclesia quantumque persecutionibus affligitur, ad unitatem ecclesiasticam et devotionem sedis apostolicæ revertetur, quæ in Latinis non nisi perditionis exemplum et opera tenebrarum aspexit, ut jam merito illos abhorreat plusquam canes? Illi etenim qui non quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi quarere credebantur, gladio quos exerere debebant in paganos, Christianorum sanguine cruentantes, nec religioni nec ætati nec sexui pepercerunt incestus, adulteria et fornicationes in oculis omnium exercentes, et tam matronas quam virgines etiam Deo dicatas exponentes spurcitiis gartionum. Nec suffecit eisdem imperiales divitias exhaurire ac diripere spolia principum et majorum, nisi ad thesauros ecclesiarum, et quod gravius est, ad ipsarum possessiones extenderent manus suas, tabellas argenteas etiam de altaribus rapientes et inter se confringentes in frusta, violantes sacraria et cruces et reliquias asportantes, etc. Cum autem tabularum argentearum mentionem fecerit Innocentius, non erit abs re, quod de tabula sive ara templi sanctæ Sophiæ comminiscitur Dorotheus Monembasiensis, ad posterorum memoriam recensere. Inter etiam alia sacra ac pretiosa donaria a Venetis aliisque erepta rem quoque commemorat hoc modo: Καὶ οὐ μόνον ταῦτα ἐπῆραν, ἀλλὰ καὶ τὴν ὑπεροθαύμαστον καὶ ἐξάκουστον ἁγίαν τράπεζαν τῆς αὐτῆς ἁγίας Σοφίας, τὴν πολυτιμωτάτην ὁραυτάτην εἰργαλίαν ἀπὸ τῶν ναῶν, καὶ τὴν εὐδαλίαν εἰς τὸ καράβη. Καὶ καθὼς ἐκαμναι ἄομενα καὶ ἐπήγειν εἰς τὴν Βενετίαν, ὡς τοῦ θαύματος, πλῆσιον τῆς ναοῦ τοῦ μαρμαρᾶ ἀνοιξε τὸ καράβη, καὶ ἐπήγειν εἰς τὴν θάλασσαν ἡ ἁγία τράπεζα, καὶ ἐθνήλησεν, καὶ εἰναὶ ἐκεῖ ἕως τὴν σήμερον. Καὶ ταῦτα εἶναι φανερόν, καὶ τὸ μαρτυροῦν οἱ πάντες, διὸ τις ὄλα τὸ αἶρος ἐκεῖνον, ὅταν κάμνη φουρτουνα, ἡ θάλασσα ὄλη κάμνη νύκτα φοβερα, εἰς δὲ τὸν τόπον, ὅπου εἶναι ἡ ἁγία αὐτῆ τράπεζα, εἶναι γαλήνην, καὶ δὲν ταρασσεται ἡ θάλασσα, καὶ υπηγίνουσι τινὲς ἐκεῖ μὲ πρόματα, καὶ λαμβάνουσι ἀπὸ τὴν θάλασσαν ἐκεῖνον, ὅπου εἶναι ἡ ἁγία τράπεζα, καὶ μυρίζει θαυμασιώτατα, μουσῶδια ἀπὸ τὸ ἄγιον μύρον ὅπου ἔχει, καὶ τῶν ἄλλων χρομάτων. Sed de hoc fides sit penes auctorem ALL.*

(29) Τᾶλλα πάντα ὅποσα μαχαίρας ἔργον. Unde ergo habuit sua Blondus? Sed dante ingenium necessitate, cives convocatos in solemnem pompam sacerdotes secuti sunt inermes, et crucibus iconisque ad fidem comparandam præmissis, tenentes murum armatos, veniam supplires oraverunt, qua facillime impetrata, portis undique patentibus, Latini nominis multitudo undique est ingressa. Quiete urbi data proceres in consilio decreverunt etc. ALL.

(30) Ὁ μὲν οὖν βασιλεὺς. Debelum fugisse tradit Choniata. ALL.

τὴν Φιλιππούπολιν ἀφικόμενος καὶ μὴ πρὸς τῶν οἰκητόρων δεχθεὶς ἐπὶ τὴν Μασσυνούπολιν ἀφικνεῖται κάκεισε τὰς διατριβὰς ἐποιεῖτο. Ἀλέξιος δὲ ὁ Δούκας (31), ὃς τὸν υἱὸν τοῦ Ἰσαακίου ἀπέκτεινε (32), βουλόμενος ἐκ κήδους αὐτῷ προσαρμόσασθαι ἅμα τε τὸν τοῦ Ἰσαακίου υἱὸν πεφόνευκε καὶ ἅμα τὴν τοῦ βασιλέως Ἀλεξίου θυγατέρα Εὐδοκίαν προσηγάγετο εἰς γυναῖκα, ὑστάτην οὔσαν τῶν θυγατέρων ἐκείνου. Τρεῖς γὰρ (33) ὑπῆρχον αὐτῷ, καὶ ἡ μὲν πρώτη Εἰρήνη κατωνομάζετο, ἡ καὶ ἀνδρὶ συνέζευξεν Ἀλεξίῳ τῷ Παλαιολογῷ, ὃν καὶ δεσπότην (34) τετίμηκεν. [P. 5] ἀλλὰ προήχεται οὗτος τῆς Κωνσταντίνου ἀλώσεως. Ἡ δὲ δευτέρα ἐκαλεῖτο Ἄννα, εἰς ἣν Θεόδωρον τὸν Λάσκαριν ἐπεγάμψεν. Ἡ δὲ τρίτη Εὐδοκία κατωνομάζετο, ἣν πρὸ καιροῦ ὁ πᾶτήρ αὐτῆς τῷ κράλῃ (35) Σερβίας συνέζευξεν. Ἐπὶ τῷ

Theodori Dousæ et Leonis Allatii notæ.

(31) Ἀλέξιος δὲ ὁ Δούκας. Πολυομίλητος ἐκ πρώτης τριχός, καὶ ῥηψενῆς εἰς κοίτας δεκνύμενος, καὶ κουριδίους ἀλόχους παρὰ δίχην ἀποπειψάμενος, Choniata. ALL.

(32) Cum Nicolaum Canebum a-folescentem seditiose Byzantiū inaugurassent et Isaacius animam ageret, Alexius Bonifacium marchionem accersit, quibus visum est Latinas cohortes in palatium admittendas, quibus Canebus submoveretur. Id cum nuntiassent Ducæ Murtzuphlo, cum multissuis cognatis, et spadone fisco præfecto sibi conciliato, defectionem, quam jam animo fovebat, exclusit: namque intempesta nocte Alexium puerum adit, atque cognatos ejus, bipenniferos Barbaros, pluresque alios in foribus esse ad eum ob initam cum Latinis familiaritatem et amicitiam obtruncandum. Sic puerum territum complexus per portam plerisque ignotam in tentorium, quod in palatio habebat, quasi liberaturus perducit, et compedibus injectis in teterrimum carcerem conjicit, et sibi insignia imperii sumit, nec non ab aliis imperator de more consalutatur; nec multo post a satellitibus suis Canabum captum custodiæ tradit. Alexio deinceps puero bis venenum propinavit, quod cum ille tum ætatis robore tum antidotis, quibus utebatur, vicisset, eum laqueo tandem prælocat, mense imperii sexto, die octavo. Blondus, *De gestis Venetorum: Et puerum, Alexium, quem datum bis venenum non occiderat, eliso gutture manu propria necavit.* Sabellius, *Genead.* IX libro quinto: Murtzuphlus est itaque, quod maxime optabat, consecutus, ut pars una multitudinis eum præfectum urbis, altera belli ducem, tertia imperatorem declaravit. Ipse ab ea declaratione confestim satellitum propinquorumque caterva stipatus esse ex publico proripuit in Alexii domum, ac puerum, quem antea veneno petitum necare non potuit, eliso gutture propria necavit manu, homo tam perfidus quam ingratus; peperitque summum Isaacii beneficium summam ingratitude. Hic, ut videtur, Sabellius Alexios confundit. Namque Alexius Murtzuphlus Alexium Isaacii filium neci tradidit. Beneficia tamen Isaacii collata Alexio non Murtzuphlo fuere, sed Alexio fratri, quod et ipse Sabellius supra viderat, de Alexio puero Isaacii filio sermonem habens: *Qui Isaacium patrem, cujus beneficio magno auri pondere fuisset olim a Turcis redemptus, atque ita humane tractatus ut quamvis multo minor natu esset, vixerit tamen semper cum eo imperante ex æquo, subita vi oppressum privasset luminibus, privatam artissime vinxisset, vinctum in sædum ac tetrum carcerem conjecisset.* Addit Balduius epist. ad Innocentium: *Nocte igitur insequenti dominum suum latenter laqueo suffocat in carcere cum quo ipso die*

nec ad accolis exceptus Mosynupolim confugit, ubi moras trahebat. At Ducas Alexius, qui filium Isaacii peremerat, illius affinitatem ambieus, statim atque Alexium jugulavit, imperatoris Alexii filiam Eudociam, filiarum illius postremam, sibi in matrimonio junxit. Tres etenim filias suscepit, quarum prima Irene Palæologo, qui despotæ dignitate honestatus ante direptionem urbis vitam finierat, collocatur; secunda Anna Theodoro Lascari desponsa; Eudociam tertiam impuberem adhuc nec maturam viro crali Servicæ nuptam dederat, quam ille, ut aiebat, nescio in quo deprehensam patri remisit, cum quo ætatem degebat. Eam Ducas Alexius, exclusa propria, uxorem duxit. Sed politis Italis Byzantio inde secum inter alia uxorem deferens excessit, certiorque factus

prandium sumpserat Judæ, et clava ferrea, quam tenebat in manu latera orientis et costas inaudita crudelitate confringit, casuque vitam, quam laqueo extorserat, confingit ereptam, ac imperiali sepultura concessa pro palatium omnibus, scelus funeris honore dissimulat. Scias quoque, lector, præter historici fidem a nonnullis notari Guntherum appellare Murtzuphlo tyrannum, cujus consilio Alexii pater antea obcæcatus et in carcerem conjectus fuerat, cum eo temporis Murtzuphli nulla esset apud imperatorem auctoritas, et præcipui illius facinoris auctores censeantur Theodorus Brana, Georgius Palæologus, Joannes Petraliphas, Constantinus Raulus et Michael Cantacuzenus. ALL.

(33) Τρεῖς γὰρ. Choniata, pag. 673, 17. Georgius Phranza lib. 1, cap. 1, præter historiæ fidem duas Alexium Comnenum imperatorem filias generasse scribit, *quarum natu grandiore Irene vocabulo purpurea induere sandalia jussit, quod illam, et cui desponderetur, successores et hæredes post obitum suum fore constituisset,* etc.; exscripsit ex Gregora, lib. iv. Volaterannus, lib. xxiii, non minora turbat ab aliis scriptoribus dissentiens: *Alexius Murtzuphlus cognomento, ut est auctor Acropolita, filiam Annam Theodoro Lascari locavit; fugatusque deinde, uti diximus, a Gallis una cum conjugè Euphrosyna et genero fuit.* Acropolites, quem ipse laudat, non ait Alexii Murtzuphli filiam Annam Theodoro Lascari locatam, sed Alexii imperatoris Isaacii fratri filiam; nam agens de filiabus hujus Alexii, ἡ δὲ δευτέρα, scribit, *ἐκαλεῖτο Ἄννα, εἰς ἣν Θεόδωρον τὸν Λάσκαριν ἐπεγάμψεν.* Nullusque est inter scriptores Græcos qui in hoc ab Acropolita dissentiat. Quis porro æquo animo ferret, dummodo in rebus Græcis omnino jejunus non sit, Euphrosynam uxorem ejusdem Alexii Angeli, Isaacii fratris, uxorem dici Murtzuphli, cujus Eudocia Alexii Angeli memoratur? ALL.